

MHSI
PRZEWODNICZĄCY SEJMIKU
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO
J. Kawula
Jan Kawula



INT. G. 0003-0450/22
SlO-OS. 20-00063/27

Maria Materla
Radna Sejmiku Województwa Śląskiego

Katowice, 26 września 2022 r.

Pan Jakub Chełstowski
Marszałek Województwa Śląskiego

Szanowny Panie Marszałku,

W oparciu o art.23 ust. 5 i nast. ustawy o samorządzie województwa, składam poniższą interpelację.

W Województwie Śląskim działa kilkaset Kół Gospodyń Wiejskich zarejestrowanych/lub nie w Krajowym Rejestrze Kół Gospodyń Wiejskich (KRKGW) prowadzonym przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Ustawa z dnia 9 listopada 2018 r. Dz.U. 2018 poz. 2212 z późn. zm. o kołach gospodyń wiejskich, określa formy i zasady dobrowolnego zrzeszania się w kołach gospodyń wiejskich (KGW), tryb ich zakładania oraz organizację kół gospodyń wiejskich działających na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Najważniejsze cele statutowe KGW to: prowadzenie działalności społeczno-wychowawczej i oświatowo-kulturalnej w środowiskach wiejskich, wspieranie rozwoju przedsiębiorczości kobiet, inicjowanie i prowadzenie działań na rzecz poprawy warunków życia i pracy kobiet na wsi, rozwijanie kultury ludowej, w szczególności kultury lokalnej i regionalnej.

KGW są dobrowolną, niezależną od administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego, samorządną społeczną organizacją mieszkańców wsi, wspierającą rozwój przedsiębiorczości na wsi i aktywnie działającą na rzecz środowisk wiejskich. KGW reprezentują interesy i działają na rzecz poprawy sytuacji społeczno-zawodowej kobiet wiejskich oraz ich rodzin, a także wspierają wszechstronny rozwój terenów wiejskich.

KGW zarejestrowane w Krajowym Rejestrze Kół Gospodyń Wiejskich na realizację swoich działań statutowych mogą pozyskiwać pomoc finansową z budżetu państwa. Możliwości takiej nie mają KGW, które z różnych względów nie są zarejestrowane w KRKGW, dotyczy to również innych podmiotów (np. zespołów ludowych) aktywnie działających w zakresie aktywizowania i promowania polskiej wsi.

Okres pandemii spowodował, iż prawie przez dwa lata KGW funkcjonowały w bardzo ograniczony sposób, niestety ich skład personalny też uległ zmianie. Obecnie konieczne jest podjęcie inicjatyw dedykowanych KGW, które potrzebują odnowienia i wsparcia, co zapewni im kontynuację działalności i realizację zadań statutowych.



Maria Materla
Radna Sejmiku Województwa Śląskiego

Przy odpowiednim zaangażowaniu administracji rządowej i samorządowej w tym zakresie, KGW (zrzeszone lub nie w KRKGW) oraz inne podmioty, będą mogły nadal aktywnie uczestniczyć w życiu lokalnych społeczności poprzez prowadzenie działalności edukacyjnej utrwalającej dziedzictwo kulturowe: stroje, tańce, potrawy, prezentacje produktów regionalnych, sztuki, tradycji i zwyczajów związanych z regionem.

Mając na uwadze powyższe, zwracam się z wnioskiem o zabezpieczenie w planie budżetu województwa na rok 2023 środków finansowych w kwocie 500 tysięcy złotych na działania wspierające Koła Gospodyń Wiejskich działające na terenie województwa śląskiego.

Wnoszę również o rozważenie możliwości powołania Śląskiej Rady Kół Gospodyń Wiejskich jako ciała doradczego działającego przy Marszałku Województwa Śląskiego. Rada byłaby głosem doradczym w zakresie kształtowania szeroko rozumianej polityki ukierunkowanej na obszary wiejskie naszego województwa, łączącej tradycje, kulturę i zwyczaje regionalne z nowoczesnością i współczesnymi społecznymi wyzwaniami.

Ze swej strony deklaruje pełną gotowość do współpracy w zakresie realizacji mojej interpelacji .

Z poważaniem
Maria Materla